
随意契約の内容の公表

局区 市民経済局

課 市民活動推進センター

契約締結日 平成２６年　５月　９日

件名 協働コーディネート等業務委託（ボランティア活動の促進）

概要

市民活動団体、企業、行政等、多様な主体間の協働により社会的課
題の解決を図るため、主体間を結び付ける「協働コーディネーター」
を設置するとともに、各課題をテーマ別に協議する場として「協働会
議」を設置・運営し、課題解決に向けた取り組みを行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

協働コーディネーター事業を実施するにあたって、具体的な課題の
解決に取り組むために最適な事業実施能力を持つ事業者を選定し、
契約する必要があるため、公募プロポーザル方式を実施した。
その結果は下記のとおりであり、地方自治法第167条の2第1項第2号
により、１位の者と随意契約を締結した。

提案者の順位と点数
　１位　特定非営利活動法人ボラみみより情報局　１２２点

契約の相手方 特定非営利活動法人ボラみみより情報局

契約金額（円） 1,312,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市民経済局市民活動推進センターです。
電話番号　052-228-8039



随意契約の内容の公表

局区 市民経済局

課 工業研究所

契約締結日 平成26年5月1日

件名
過渡熱抵抗測定装置（メンターグラフィックス製T3Ster）の保守を目的と
するサポート・サービスの提供

概要

過渡熱抵抗測定装置（メンターグラフィックス製T3Sterおよびオプ
ション製品）は、平成23年度財団法人JKAの公設工業試験研究所の設
備拡充補助事業によって導入した。本機により、電子部品およびそれ
らを実装する基板の熱抵抗を測定し、熱的特性を把握することによって
様々な製品の開発および改善に役立っている。また、電子機器の解析
に関する研究に本装置が大きく貢献し、メーカーの製品化に活用され
ている。
本機は精密機器であり、機器の性能維持をするには定期保守が欠か
せないため、保守業務を委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

本機は第三者を介することなく、製造・販売元であるメンター・グラフィッ
クス・ジャパン株式会社が直接保守を行っているため、同社と随意契約
するものである。（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号による随
意契約）

契約の相手方 メンター・グラフィックス・ジャパン株式会社

契約金額（円） 1,202,364

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市民経済局工業研究所です。
電話番号　052-654-9806



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 職員課

契約締結日 平成26年5月23日

件名 平成26年度健康福祉局等肝炎対策にかかる血液検査

概要

　職員の肝炎検診にかかる血液検査。
　検査項目は、肝機能（GOT・GPT・ZTT・ALP・γ‐GTP）・HBs抗原・
HBs抗体・HCV抗体。

契約の相手
方を選定し
た理由

　肝炎検診は、総務局実施の定期健康診断の採血に検査項目を追加
することで実施できるものであり、新たな業者へ委託し実施することに
比べて、定期健康診断と同一業者に委託し同時に実施することによ
り、人件費・検査費の著しい節減を図ることができるため。

契約の相手方 医療法人　名翔会　名古屋セントラルクリニック　

契約金額（円） 単価　3,１00（税抜）（受診人数確定後、契約金額確定）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局職員課です。
電話番号　052-972-2606



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 さくらはり灸接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 下山接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 株式会社ソラスト

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 医療法人生生会

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 かさまき接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 カワウチ接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 若田接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 地域ケア推進課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 名古屋市通所型委託介護予防事業の委託契約

概要

　対象者：介護予防の二次予防事業対象者で、いきいき支援センター
が運動器の機能向上事業の利用が必要と判断し、本人も事業参加に
同意した方

　目的：要支援、要介護状態になることを予防し、生活機能が維持･向
上すること

　内容：有酸素運動・ストレッチ・簡易な器具を用いた運動等の実施・指
導をするとともに、自宅でできる運動の学習を週1回・3ヶ月(計12回)を
実施

契約の相手
方を選定し
た理由

　当事業は、名古屋市通所型委託介護予防事業実施要綱に基づき実
施するものであるが、要綱第５条に規定する基準を満たし、本市と契約
を希望する事業者であれば、すべての事業者と委託契約を締結するこ
とから、競争入札に適さないため。

契約の相手方 比良接骨院

契約金額（円）
参加者数に支払い単価を乗じた額を支払う。
　支払い単価：2,570円

電話番号　052-972-2540

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局地域ケア推進課です。



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 介護保険課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 名古屋市介護職員等キャリアアップ研修事業業務委託契約

概要

　名古屋市内の介護保険サービス事業所等に従事する職員等に対し、
対人援助及び円滑な組織運営の知識の習得のための階層別・職種別
研修を実施し、資質向上やスキルアップを図ることにより、職員の定着
支援を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以
外の要素を評価して選定する必要があり、また事業の性質や目的から
提案者が限定されるため、指名型コンペ方式を実施した。
　その結果は下記のとおりであり、1位の者と随意契約を締結した。

　各提案者の順位と点数
　　1位　　名古屋市介護職員等キャリアアップ研修・名古屋市社協・名
介研コンソーシアム　　216点

契約の相手方
名古屋市介護職員等キャリアアップ研修・名古屋市社協・名介研コン
ソーシアム

契約金額（円） 10,360,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局介護保険課です。
電話番号　052-972-3487



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害企画課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 平成26年度かかりつけ医等心の健康対応力向上研修事業委託

概要

　うつ病に関する専門家等からなる研修企画委員会を設け、研修内容
にかかる企画・立案を行い、かかりつけ医等として必要となる、適切な
うつ病や思春期精神疾患の診療の知識・技術、医療連携等に関する
研修事業を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本事業は、市内の内科医等を中心とする開業医（勤務医を含む）等を
対象に、うつ病や思春期精神疾患などの研修事業を実施するものであ
り、研修事業対象者への周知や参加依頼など適切に行う必要があるこ
とから、市域の多数(加入率約8割）の医師が会員となっている名古屋
市医師会以外に適切な受託可能な業者がないため。

契約の相手方 名古屋市医師会

契約金額（円） 3,481,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害企画課です。
電話番号　052-972-2283



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害企画課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 福祉総合情報システム帳票作成等業務委託契約

概要

　福祉総合情報システムの障害手当等システムにかかる振込ハガキ・
現況届帳票の作成等業務。

契約の相手
方を選定し
た理由

　この業者は、福祉総合情報システムの開発・運用を行っており、シス
テムを熟知しており、また帳票作成業務等はデータ抽出処理等システ
ム運用と一体的に行うものである。他社に委託する場合については、
転送用データ作成や帳票出力の処理プログラム等の開発等追加でコ
ストもかかり非効率的である。よって、この業者との契約が必要である
もの。
　なお、システムのパッケージについては、この業者が著作権を有して
いる。

契約の相手方 (株)アイネス中部支社

契約金額（円） 7,761,981

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害企画課です。
電話番号　052-972-2585



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害企画課

契約締結日 平成26年5月20日

件名
愛知県在宅重度障害者手当の県システム改修にかかる福祉総合情報
システムの改修業務委託

概要

　愛知県システム改修に伴い、福祉総合情報システムにおける現況判
定処理及び所得状況届、所得制限連名簿のレイアウト変更にかかる
改修。

契約の相手
方を選定し
た理由

　この業者は福祉総合情報システムの開発・運用を行っていて、システ
ムを熟知している。他社に委託する場合については、転送用データ作
成が必要であり、また今回のシステム改修は既存の処理内容の修正
も含まれていて、他業者が同様の修正を行う場合、既存のプログラム
の把握等で時間的及び金銭的なコストもかかり非効率的である。よっ
て、この業者との契約が必要であるもの。
　なお、システムのパッケージについては、この業者が著作権を有して
いる。

契約の相手方 （株）アイネス　中部支社

契約金額（円） 3,380,738

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害企画課です。
電話番号　052-972-2585



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 障害者支援課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 名古屋市重症心身障害児者施設開設準備業務委託契約

概要

　平成27年4月開設予定の名古屋市重症心身障害児者施設につい
て、開設に必要な準備を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　社会福祉法人むつみ福祉会は、名古屋市重症心身障害児者施設の
指定管理者として議決された法人であり、同施設の円滑な開設および
管理運営に向けた開設準備業務を行うことができる唯一の法人である
ため。

契約の相手方 社会福祉法人むつみ福祉会

契約金額（円） 210,000,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局障害者支援課です。
電話番号　052-972-3097



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 保護課

契約締結日 平成26年4月1日

件名
平成26年度生活保護等版レセプト管理システム保守・運用管理業務委
託

概要

　生活保護等版レセプト管理システムが安定的に稼働し、適切な状態
を維持すること、障害等に対する予防策及び障害時の早期復旧を行う
ことを目的とし、マスタ管理業務、ヘルプデスクの設置、ハードウェア保
守業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

１　生活保護等版レセプト管理システムは富士通エフ・アイ・ピー株式
会社が持つ技術・手法をもって開発されたものであり、そのプログラム
構成及びデータの暗号化に係る手法を知る者は、開発者である富士
通エフ・アイ・ピー株式会社のみであるため。

２　本市での運用に合わせ、レセプト管理システム導入時に、本庁及び
福祉事務所分のデータベースをサーバに構築している。データベース
の構築及びデータベースとシステムの結びつけは富士通エフ・アイ・
ピー株式会社が行っており、その手法を知る唯一の業者であるため。

契約の相手方 富士通エフ・アイ・ピー株式会社　中部支社

契約金額（円） 3,366,100

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局保護課課です。
電話番号　052-972-2554



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 厚生院管理課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 平成26年度X線CT診断装置及び画像管理システムの保守委託

概要

　厚生院では、平成20年9月にX線CT診断装置を更新し、併せてCTの
画像管理システムを導入し、CTで撮影した画像をフィルムレスで配信
するシステムを構築した。
　平成21年10月から、これらCT装置及び画像配信システムの保守を
行っているが、平成26年度も引き続き当該機器等の保守を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

《排他的権利》
　当該X線CT診断装置及び画像配信システムは、シーメンス社が所有
する製品をベースに厚生院附属病院に対応するためシーメンス社直系
のシーメンス・ジャパン社が改造・機能追加を行い開発したものであり、
同社のみが製品部分及び改造・機能追加部分の著作権を有している。

《特殊な技術に係る特定役務》
　本システム機器はシーメンス社が持つ技術・手法を持って開発された
ものであり、そのプログラム構成及びデータの暗号化に係る手法を知
る者は、開発者である同社の直系のシーメンス・ジャパン社に限定され
る。

契約の相手方 シーメンス・ジャパン（株）　中部営業所

契約金額（円） 8,709,120

契約の内容についてのお問い合わせ先は、名古屋市健康福祉局厚生院管理課です
電話番号　052-704-5463



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 厚生院管理課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 平成26年度医療ガス設備点検整備委託契約

概要

　厚生院の医療ガス設備（医療用酸素設備等）を安全に運用するため
設備の点検整備業務の委託を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　厚生院における医療ガス設備は全て株式会社セントラルユニ社製の
ものであり、当該設備の保守業務については株式会社セントラルユニ
のグループ会社である株式会社エフエスナゴヤが東海三県において唯
一の代理店であるため。

契約の相手方 株式会社エフエスナゴヤ

契約金額（円） 2,820,960

契約の内容についてのお問い合わせ先は、名古屋市健康福祉局厚生院管理課です。
電話番号　052-704-5463



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 厚生院管理課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 平成26年度電気熱併給装置（ジェネライト）の保守委託契約

概要

　厚生院の電気熱併給装置（ジェネライト本体6台、自立運転ユニット2
台、平成23年度導入）の性能を維持し、円滑に運転するため、定期的
な点検・整備等の保守管理業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本装置は、東邦瓦斯株式会社より購入した製品であり、機器情報を
占有する同社の専門技術員による保守管理を行わなければ性能維持
を担保できないため。
　また、本装置と同社とを専用回線で結ぶ遠隔監視システムにより24
時間体制で運転状況を把握し、異常時には即座に対応されているが、
本システムによる遠隔監視は同社でなければ対応できないため。

契約の相手方 東邦瓦斯株式会社　都市エネルギー営業部

契約金額（円） 2,719,440

契約の内容についてのお問い合わせ先は、名古屋市健康福祉局厚生院管理課です。
電話番号　052-704-5463



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 医療福祉課

契約締結日 平成26年5月9日

件名
平成26年度　前期高齢者負担割合変更対応にかかる電算改修委託契
約

概要

　医療保険制度改革における前期高齢者医療費自己負担割合変更へ
の対応により電算改修を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当システムでは、本市向けにカスタマイズを加えたオンライン制御ソフ
トウェア及びシステム運用管理ソフトウェアを使用している。
　契約業者は、当システムで使用しているオンライン制御ソフトウェア及
びシステム運用管理ソフトウェアの開発元であり、当該ソフトウェアに関
する全ての情報を保有するとともに著作権を有している。
　また、システムの保守に必要となるオンライン制御ソフトウェア及びシ
ステム運用管理ソフトウェアの詳細情報は、開発元である契約業者以
外には公開されていない。
　以上のことから、当システムの改修作業は著作権を有する契約業者
以外には実施できないため。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 2,007,520

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局医療福祉課です。
電話番号　052-972-2574



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 医療福祉課

契約締結日 平成26年5月9日

件名 平成26年度　福祉給付金資格明確化にかかる電算改修委託契約

概要

　福祉給付金制度の資格明確化への対応により電算改修を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当システムでは、本市向けにカスタマイズを加えたオンライン制御ソフ
トウェア及びシステム運用管理ソフトウェアを使用している。
　契約業者は、当システムで使用しているオンライン制御ソフトウェア及
びシステム運用管理ソフトウェアの開発元であり、当該ソフトウェアに関
する全ての情報を保有するとともに著作権を有している。
　また、システムの保守に必要となるオンライン制御ソフトウェア及びシ
ステム運用管理ソフトウェアの詳細情報は、開発元である契約業者以
外には公開されていない。
　以上のことから、当システムの改修作業は著作権を有する契約業者
以外には実施できないため。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 7,651,438

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局医療福祉課です。
電話番号　052-972-2574



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 健康増進課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 胃がん健診等業務委託（協会けんぽ特定健診同時実施分）

概要

　名古屋市のワンコインがん検診と協会けんぽ特定健診との同時実施
により、がん検診の受診機会のない協会けんぽの被扶養者に名古屋
市のがん検診の受診機会を提供することで、受診しやすい環境を整備
するとともに、がん検診の普及啓発を行うもの。

契約の相手
方を選定し

た理由

　協会けんぽの特定健診の実施日程、実施事業者及び健診者の出動
がすでに決まっており、特定健診を実施する事業者に対して随意契約
を行ったほうが、入札等で別事業者を選定するより効率的かつ安価に
健診を実施することができるため。

契約の相手方 医療法人　高田

契約金額（円） 1,225,800

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局健康増進課です。
電話番号　052-972-2637



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 食品衛生課

契約締結日 平成26年5月30日

件名 食の安全・安心自主管理講習会委託契約

概要

　本契約は、食中毒や食品に関する事件発生防止のため、食品衛生
法や本市食の安全・安心条例に規定されている食品関係施設の自主
管理を推進するための講習会や相談窓口事業を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本事業を行うためには、食品事業者の多岐に渡る営業形態に即し
た、自主管理の適切な指導を行うための知識を有していることが必要
であり、本市で実施できるのは、(公社)日本食品衛生協会の支部であ
る(公社)名古屋市食品衛生協会のみであるため。

契約の相手方 公益社団法人　名古屋市食品衛生協会

契約金額（円） 6,168,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局食品衛生課です。
電話番号　052-972-2646



随意契約の内容の公表

局区 健康福祉局

課 食品衛生課

契約締結日 平成26年4月1日

件名 食品衛生責任者講習会委託

概要

　本市内の食品営業施設に設置が義務付けられている食品衛生責任
者に対する講習会の実施及び関連事務の委託。

契約の相手
方を選定し
た理由

　食品衛生責任者は、食品衛生法に基づき制定された本市条例にお
いて、全ての食品営業施設に対し設置が義務付けられている。本講習
会は、食品衛生責任者を対象として、食中毒や食品に関する事件の発
生防止のため、施設における自主管理の手法を習得させるものであ
る。
　講習会の実施者は、講習を行うと共に、各業種固有の疑問点にも解
決方法を示し、業界全体の自主管理が向上するよう、食品衛生の自主
管理に関する実践的な知識を有していることが必要である。
　現在、全ての業種を網羅した自主管理の推進を実践しているのは食
品衛生協会のみであり、本市で実施できるのは、日本食品衛生協会の
支部である名古屋市食品衛生協会のみである。
　このことから、名古屋市食品衛生協会に契約の相手方が限定されて
いると共に、業務に精通・熟知している唯一の業者であることから随意
契約とする。

契約の相手方 公益社団法人　名古屋市食品衛生協会

契約金額（円） 3,703,920

契約の内容についてのお問い合わせ先は、健康福祉局食品衛生課です。
電話番号　052-972-2646



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 リニア関連･名駅周辺まちづくり推進室

契約締結日 平成26年5月22日

件名 名古屋駅ターミナル機能強化（乗換空間）検討業務委託

概要

　本業務は、昨年度の「名古屋駅周辺のまちづくり検討調査業務委託」
おける検討を踏まえ、名古屋駅周辺まちづくり構想素案に記載された
名古屋駅ターミナル機能強化に資する、わかりやすい乗換空間の形成
や乗換動線の直線化および円滑化に向けた、各方策の概略検討を行
うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務は、平成25年度に発注した名古屋駅周辺のまちづくり検討調
査業務委託（以下、「昨年度業務」という。）の成果を基礎として検討を
深めていくものである。昨年度業務の成果には、一般に公表していな
い関係事業者の図面、データ等を用いて検討を行っているため、公表
できない、又は関係事業者より公表することの了解が得られない内容
が多く含まれている。そのため、昨年度業務の成果の内、本業務に関
連する主要な部分については、一般に閲覧させることができないことか
ら、入札において業務内容を正確に把握し、それに基づき積算すること
は困難である。よって、本業務は競争入札に適しないものである。
　今回選定を予定している下記業者は、一昨年度に実施した公募型プ
ロポーザル方式により高い評価を受けて選定され、前業務委託の受注
者でもあるため、非公開情報を基礎とする本業務を適切に遂行できる
唯一の者である。
　よって、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号に基づいて、下記
業者と随意契約を締結するものである。

契約の相手方 名駅周辺まちづくり検討日建設計Ｇ共同企業体

契約金額（円） 24,840,000

電話番号　052-972-3984

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局リニア関連･名駅周辺まち
づくり推進室です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成26年05月23日

件名 国道１５５号地滑り観測機器保守点検業務委託

概要

　本委託は、守山土木事務所内及び上志段味字東谷の地滑り観測機
器の調整及び保守点検を委託するものです。

観測機器の調整及び保守点検　　　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務委託は、守山土木事務所管内に設置された地滑り観測機器
の保守点検業務を行うものである。

　当該観測装置は、国道１５５号沿いの東谷山に設置した地表面変異
検知器、地滑り検知制御器及び地滑り監視装置からなる地滑りを総合
的に監視する装置であり地滑りが発生したときは別途システムである
道路情報装置と連動して自動的に通行規制を行う設備であることか
ら、常に障害が発生しないように万全を期さねばならない。

　本装置の制御システムは下記業者が本装置用に独自開発したシス
テムが使用されており、他の業者では保守点検を行うことができない。

　そのため下記業者と地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号に
より随意契約を締結したい。

契約の相手方 基礎地盤コンサルタンツ株式会社　中部支社                                                

契約金額（円）  1,587,600

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972-2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路管理課

契約締結日 平成26年04月01日

件名 道路情報業務に関する委託契約

概要

　本業務は、道路利用者等への本市管理道路の道路交通情報提供を
委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　契約の相手方は、全国規模で道路利用者等への道路交通情報提供
業務を専門的に行っている唯一の団体であるため、地方自治法施行
令第１６７条の２第１項第２号の規定により随意契約を締結した。

契約の相手方 公益財団法人　日本道路交通情報センター

契約金額（円）  3,900,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局道路管理課です。

電話番号　052-972-2851



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路建設課

契約締結日 平成26年05月28日

件名 こ線道路橋の定期点検（平成２６年度）の施行に関する協定

概要

　本協定は、本市の管理橋梁のうち、東海旅客鉄道㈱の営業線を跨ぐ
徳川橋始め８橋について、橋梁の定期点検を行うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本協定は、東海旅客鉄道㈱の営業線を跨ぐ橋梁の定期点検を行うも
のであり、点検にあたっては、当該鉄道の敷地内に立ち入っての作業
となる。   このため本協定の施行は当該鉄道の事業者である東海旅客
鉄道㈱に限定されることから、地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第２号の規定により随意契約を締結するものである。

契約の相手方 東海旅客鉄道株式会社

契約金額（円）  6,318,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局道路建設課です。

電話番号　052-972-2869



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年05月20日

件名
都計３・１・２９号江川線（西郊通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と随意契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社　熱田営業所

契約金額（円）  11,482,560

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成26年05月20日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（Ｅ２６－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１
７年８月１日交換）に基づき、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号の規定により電気通信線管理者と随意契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社　港営業所

契約金額（円）  9,816,120

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。

電話番号　052-654-0754



随意契約の内容の公表

局区 消防局

課 危機管理課

契約締結日 平成26年5月1日

件名 防災情報伝達に係る調査業務委託

概要

　
　同胞無線の有効性及び更新・増強並びに他の防災情報伝達手段
オ有効性、特徴等について、本市の南海トラフ巨大地震の被害想
定と整合を図りながら、調査・検討を行う。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方は、事業の性質上、公募型プロポーザ
ルを実施し、選定した。
　その結果、1者が参加し、提案内容を審査したところ、基準以上
であったため契約を締結した。

　企画提案者と点数
　
　　　株式会社富士通総研 　　　 74点（100点満点）

契約の相手方 　株式会社富士通総研

契約金額（円）  2,926,800

契約の内容についてのお問い合わせ先は、消防局危機管理課です。
電話番号　052-972-3590

様式３



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 広報サービス課 です。

電話番号 052-972-3714

上下水道局

広報サービス課

平成26年5月2日

なごや水フェスタ運営業務委託

株式会社　三晃社

8,856,000円

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以外の
要素を評価して選定する必要があるため、公募型コンペ方式を実施し
た。
　その結果は下記のとおりであり、１位の者と随意契約を締結する。

　各提案者の順位と点数
　　１位　　株式会社三晃社    　　　　　　　 １５８点
　　２位　　株式会社電通中部支社       　　  １５４点
　　３位　　名古屋ショーケース株式会社 　　　１４６点
　　４位　　株式会社CBCクリエイション　　　　１３８点
　　４位　　株式会社JTBプロモーション　　 　 １３８点

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

鍋屋上野浄水場の開放業務を委託するもの。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 広報サービス課 です。

電話番号 052-972-3714

株式会社CBCクリエイション

3,888,000円

　本業務の編集制作作業の対象に含まれる過去の記録映像は、すべて株
式会社ＣＢＣクリエイションが撮影したもので、当該業者に著作権があ
ります。また、本業務においては、従前から使用している撮影技法や構
図を踏襲し、これまで撮影した映像と一体性をもった記録撮影を行う必
要があります。
　当該業者は、著作権上の問題に対し支障なく全ての記録について編集
作業ができ、かつ、当局記録撮影の豊富な実績があることから本業務に
適した記録撮影ができる唯一の業者です。そのため、随意契約を締結す
るものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本業務は、過去の工事記録映像及び新たに撮影する映像などを基に水
道給水開始１００周年に至る歴史を振り返る映画を制作するものです。

上下水道局

広報サービス課

平成26年5月28日

水道給水開始１００周年の歴史映画の制作



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 工務課 です。

電話番号 052-972-3652

上下水道局

工務課

平成26年5月30日

米野雨水幹線下水道設計業務委託（その２）

全日本コンサルタント株式会社　名古屋営業所

24,300,000円

　当該鉄道施設を管理している近畿日本鉄道株式会社と事前に打合せし
た結果、鉄道施設の特殊性及び鉄道の運行保安に万全を期すため、過去
に類似業務の実績が多くあり、鉄道施設に精通している全日本コンサル
タント株式会社による影響検討を指定したため、随意契約を締結するも
のです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本件は、下水管きょの設計業務を行うものです。また、下水管きょ築
造に伴い、近接する鉄道施設への影響検討、協議資料の作成及び協議支
援を行うものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 工務課 です。

電話番号 052-972-3652

11,286,000円

　当該鉄道施設を管理している近畿日本鉄道株式会社と事前に打合せし
た結果、鉄道施設の特殊性及び鉄道の運行保安に万全を期すため、過去
に類似業務の実績が多くあり、鉄道施設に精通している全日本コンサル
タント株式会社による測定管理を指定したため、随意契約を締結するも
のです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本件は、米野雨水幹線下水道築造工事の発進立坑築造時における沈下
測定および測定管理を行うものです。

上下水道局

工務課

平成26年5月30日

米野雨水幹線下水道築造工事に伴う沈下測定業務委託

全日本コンサルタント株式会社　名古屋営業所



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 配水課 です。

電話番号 052-972-3682

上下水道局

配水課

平成26年5月19日

既設ダクタイル鋳鉄管の管体等調査業務委託(その２)

株式会社管総研

12,312,000円

　本業務委託は、既設ダクタイル鋳鉄管の管体腐食と埋設環境との関係
性を評価・考察した結果をもとに、本市給水区域内の既設ダクタイル鋳
鉄管の老朽度診断を行うものです。
　株式会社管総研は、当初の調査業務を受注していることに加え、今回
の老朽度診断に必要なソフトの特許も有しています。従って、調査業務
に精通しているとともに老朽化診断業務についても熟知しており、当該
業者以外の者に発注することは、期間の短縮、経費の節減、業務の円滑
な実施の確保の面で不利となることから、当該業者と随意契約を締結す
るものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本件は、既設ダクタイル鋳鉄管の管体や埋設環境の調査を行い、腐食
状況と埋設環境との関係性について評価・考察を行うものです。また、
その調査結果をもとに本市給水区域内の埋設管路の老朽度診断を行いま
す。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 配水課 です。

電話番号 052-972-3682

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本業務は、安全でおいしい水を供給するため、また、今後の上下水道
局の根幹をなす、配水管網整備事業を策定するために必要となる基礎資
料とするために、配水管内における水圧・水質情報を給水区域一円にて
収集するものである。

上下水道局

配水課

平成26年5月16日

配水管内水圧・水質測定調査業務委託

名古屋上下水道総合サービス株式会社

17,517,600円

　本業務は、消火栓の操作を行い、配水管内の水圧・水質を測定するも
のです。その遂行にあたっては、濁水を発生させないような消火栓・バ
ルブの操作及び水圧・水質の情報収集に精通する技術力が必要です。ま
た、濁水発生時等の事故時においては、関係課公所と密接な連絡体制が
不可欠であり、且つ迅速な対応が求められます。
　本業務は、本来当局が直接実施すべき公共性が非常に高い調査業務で
すが、名古屋上下水道総合サービス株式会社（ＮＡＷＳ）は、当局の出
資する補完的役割を担うことができる会社であり、他都市の事業体や水
道業者に向けて、バルブ操作技術・技能研修を実施するなど高い技術力
を有するとともに、関係課公所との連絡調整に優れ、確実な業務遂行が
可能な唯一の団体であるため、随意契約を締結するものです。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 設計第一課 です。

電話番号 052-972-3689

ジェイアール東海コンサルタンツ株式会社

10,854,000円

　東海旅客鉄道株式会社と協議した結果、当該線路内工事の設計を同社
から委託され、現場状況、線路内工事の設計内容に精通して、同社が認
定する各種安全対策要員を有している推薦業者へ委託するよう指定があ
りました。従って、当該業者と随意契約するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　本設計は、東海旅客鉄道株式会社所有の中央本線掘割部に架かる千種
橋、北裏橋、豊前橋に添架された水管橋４本の撤去工事を行うため、足
場の設計を行い、東海旅客鉄道株式会社の各種規定に基づいた協議資料
を作成するものです。

上下水道局

設計第一課

平成26年5月28日

千種区内山三丁目地内ほか２か所ＪＲ線路内２００粍水管橋撤去
工事に伴う設計業務委託



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設管理課 です。

電話番号 052-269-9396

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

   下水道施設においては、排水ポンプや下水焼却炉の燃料用重油類の
供給を委託するものです。　また、水道施設においては、非常用発電機
設備の燃料用重油類の供給を委託するものです。

上下水道局

施設管理課

平成26年5月1日

重油類等供給委託（単価契約）

愛知県石油業協同組合

重油(特Ａ)大口ディーゼル用、ガスタービン発電機用１ＫＬ当たり89,000円（税抜）ほか3件

　当局下水道施設には雨水ポンプ所を始めとする降雨時など緊急に重油
類の供給が必要となる施設及び下水・汚泥処理のために常時重油類が必
要な施設は６１か所あります。水道施設においても３浄水場と鳴海配水
場を合わせて４か所に停電時等非常用発電機設備があります。所在地は
市内外一円に点在しているとともに、各施設における重油類の収容能力
には差があります。このような環境において、質・量ともに安定して重
油類を供給できる業者は、市内外一円に組合員を擁する愛知県石油業協
同組合（官公需適格組合）のみであることから、随意契約を締結するも
のです。



随意契約の内容の公表
2014001081

局区 交通局

課 情報システム課

契約締結日 平成26年5月26日

件名 バス運輸管理システム（新サーバーへの移行対応）改修

概要

　本件の内容は、平成１６年１２月１日より運用開始したバス運輸管理
システムの新サーバーへの移行対応及び関連する業務を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　バス運輸管理システムは、当局が独自に開発・運用しているシステム
であり、新サーバーへの移行対応及び関連する業務は、内部コード
等、本システムの内容を熟知したものにしか実施できない。
　そのため、本システムの開発業者である下記業者と随意契約を行う
もの。

契約の相手方 三菱電機インフォメーションシステムズ株式会社　中部支社

契約金額（円） 18,797,400円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局情報システム課です。
電話番号　052-741-2440



随意契約の内容の公表

局区 交通局

課 乗客誘致推進課

契約締結日 平成２６年５月２８日

件名 「駅ちかコンサート」業務委託

概要

　地下鉄伏見駅の駅構内にて子どもから大人まで楽しめる質の良い音
楽をお客様に届けることにより、地下鉄駅の賑わい創出やお出かけの
きっかけづくりを目的としてコンサートを実施するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価格以
外の要素を評価して選定する必要があり、公募型コンペ方式を実施し
た。評価委員会における審査の結果は下記のとおりであり、１位の者と
随意契約を締結するもの。

各提案者の順位と点数

１位　公益財団法人名古屋市文化振興事業団　１８５点
２位　プランディール音楽事務所株式会社　　　　１８０点
３位　有限会社オフィスビッグバン　　　　　　　　　１６６点

契約の相手方 公益財団法人名古屋市文化振興事業団

契約金額（円） 1,792,800円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局乗客誘致推進課です。
電話番号　052-972-3928



随意契約の内容の公表
2014001325

局区 交通局

課 営業課

契約締結日 平成26年5月13日

件名 交通局等の運賃改定に伴う定期券システムに係る対応業務委託

概要

　本件は、平成２６年９月１日の交通局及びガイドウェイバスの料金改
定に伴い、定期券システムに係る対応業務を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、平成２６年９月１日の交通局及びガイドウェイバスの料金改
定に伴い、定期券システムにおいて定期券料金を管理するマスタ修
正・確認業務及びそのマスタの配信業務等を委託するものであり、開
発設計を行っている下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社日立製作所　中部支社

契約金額（円） 5,099,760円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局営業課です。
電話番号　052-972-3868



随意契約の内容の公表
2014001347

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成26年5月23日

件名 バス用燃料圧縮天然ガス（6月分）

概要

天然ガスバスの導入により、鳴尾営業所の天然ガスバスの燃料とし
て、スタンドによる圧縮天然ガスの充填を行なうもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

バスへの天然ガスを充填する際には、回送距離を出来るだけ少なくし
燃料代・人件費をおさえる必要があるために、営業所又は起終点近く
に大型車専用のガススタンドを保有している下記業者と随意契約する
もの。

契約の相手方 東邦瓦斯株式会社

契約金額（円） 3,203,010円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
2014000892

局区 交通局

課 自動車車両課

契約締結日 平成26年5月8日

件名 いすゞＣＮＧ車　車載容器等の再検査

概要

当局ＣＮＧバス車両（いすゞ車）に車載されている容器等について、高
圧ガス保安法に基づく検査を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

当検査は、車両へ容器を取付けた後の気密検査等を含めた契約であ
り、当該検査をおこなうために必要な診断器を有しているのは下記業
者のみであるため、随意契約するもの。

契約の相手方 いすゞ自動車東海北陸株式会社　営業第一本部

契約金額（円） 1,231,200円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車車両課です。
電話番号　052-972-3883



随意契約の内容の公表
2014001392

局区 交通局

課 自動車車両課

契約締結日 平成26年5月29日

件名 料金箱ソフトウェア改修作業

概要

平成２６年９月１日の料金改定に伴い、バス車載の料金箱のソフトウェ
アの改修を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、平成２６年９月１日の料金改定に伴い、バス車載の料金箱の
ソフトウェアの製作・更新をおこなうもので、当局仕様に合致したソフト
ウェアを作製できる、当局料金箱本体の設計・製作業者の下記業者と
随意契約するもの。

契約の相手方 レシップ株式会社　中部営業所

契約金額（円） 2,808,000円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車車両課です。
電話番号　052-972-3883



随意契約の内容の公表
号 2014000506

局区 交通局

課 電車車両課

契約締結日 平成26年5月19日

件名 鉄道車両部品の購入（ＬＰ３形ホース連結器ガスケット他１６７品）

概要

　地下鉄車両に使用している機器の部品（ＬＰ３形ホース連結器ガス
ケット他１６７品）を購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当局地下鉄車両に使用している当該部品は、三菱電機株式会社が
設計・開発・製造した極めて高度で複雑な機器の純正部品であり、本
品を製造することができるのは三菱電機株式会社のみである。しかし、
三菱電機株式会社は本件について直接契約しないこととしているた
め、同社が指定する下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社菱交　名古屋支店

契約金額（円） 42,344,053円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
号 2014000242

局区 交通局

課 日進工場

契約締結日 平成26年5月12日

件名 速度発電機の購入

概要

　鶴舞線、桜通線車両に使用している速度発電機が経年劣化してお
り、交換するために購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　この速度発電機は（株）日立製作所が設計・開発・製造した極めて高
度で複雑な機器であり、本品を製造することが出来るのは（株）日立製
作所のみである。しかし、（株）日立製作所は本件については、直接契
約しないこととしているため、同社が指定する下記業者と随意契約する
もの。

契約の相手方 株式会社ヤシマキザイ　名古屋支店

契約金額（円） 8,553,600円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
号 2014000709

局区 交通局

課 日進工場

契約締結日 平成26年5月30日

件名 軸箱軸受及び軸箱オイルシールの購入　（日進工場）

概要

　鶴舞線、桜通線車両に使用している軸箱軸受及び軸箱オイルシール
を購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当局鶴舞線、桜通線車両に使用する軸箱軸受及びオイルシールは、
株式会社ジェイテクトが設計・開発・製造したものであり、当該製品を製
造することが出来る下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社ジェイテクト　中日本支社

契約金額（円） 13,572,144円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879



随意契約の内容の公表
2014001049

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年5月8日

件名 高速度鉄道第６号線集中映像伝送装置定期点検

概要

　高速度鉄道第６号線の各駅、徳重車庫、前津電気事務所、大久手合
同事務所及び黒川ビルに設置している集中映像伝送装置の機能を良
好な状態に維持するため、点検および清掃を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、６号線の集中映像伝送装置の定期点検を行うものであり、
その定期点検にあたっては、詳細な技術情報と高度な技術が必要であ
るため機器の設計・製作をした者しか行うことができない。よって、本装
置を設計・製作した（株）日立国際電気の当該業務に関する指定営業
店である下記会社と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社日立国際八木ソリューションズ　中部支店

契約金額（円） 12,944,880円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表
2014001486

局区 交通局

課 電気課

契約締結日 平成26年5月30日

件名 上飯田線集中映像監視装置定期点検

概要

　高速度鉄道上飯田線平安通駅、上飯田駅、黒川ビル及び大幸車庫
に設置している集中映像監視装置の機能を良好な状態に維持するた
め、点検および清掃を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本件は、高速度鉄道上飯田線の集中映像監視装置の定期点検を行
うものである。当該集中映像監視装置は、パナソニック㈱が設計・製作
したものであり、詳細な技術情報と高度な技術を持った設計製作業者
で点検することが必要である。この製作業者は地方自治体とは自ら契
約しなくなり、事業を引継いだ指定営業店である下記業者と随意契約
するもの。

契約の相手方
パナソニックシステムネットワークス株式会社
システムソリューションズジャパンカンパニー中部社

契約金額（円） 1,013,040円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電気課です。
電話番号　052-972-3892



随意契約の内容の公表

局区 病院局

病院名 東部医療センター

契約締結日 平成２６年　４月２３日

件名 植込型除細動器の購入

概要

　東部医療センター循環器内科において心室頻拍や心室細動といった
致死性の高い不整脈の治療に使用する診療材料（植込型除細動器）
を購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　メーカーの販売特約店各者より見積書を徴して、最低価格を提示した
業者を契約の優先交渉権者とし、さらに価格交渉を行うことにより有利
な価格で契約をすることができるため。

契約の相手方 株式会社ビガー　名古屋支店

契約金額（円） 3,295,166

契約の内容についてのお問い合わせ先は、病院局経理課です。
電話番号　052-972-2617


